06/11/2023, 07:27 SEI/MinC - 1487037 - Oficio

MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA MINISTRA
GM/MinC

Oficio n? 3875/2023/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: 123Sec/RI/E/n2 353/2023.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.017403/2023-42.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao contido no Oficio 12 Sec/RI/E/n2353/2023 que encaminha o Requerimento de
InformagGes n? 2286, de 2023, de autoria do Deputado Federal Sostenes Cavalcante que “Requer
informag¢des a Senhora Ministra de Estado da Cultura, Margareth Menezes, acerca dos Pontos de Cultura
do Estado do Rio de Janeiro em aditamento a resposta presente no Oficio n. 1359/2023/GM/MINC” e
encaminho-lhe a manifestagao técnica da Subsecretaria de Gestdo de Prestacdao e Tomadas de Contas,
conforme cépia do Oficio n2 602/2023/SGPTC/GSE/GM/MinC (1486561)

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARGARETH MENEZES
Ministra de Estado da Cultura

Documento assinado eletronicamente por Margareth Menezes da Purificagdo, Ministra de Estado da
Cultura, em 03/11/2023, as 17:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30,
inciso Il, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didrio Oficial
da Unido de 04/04/2016.
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Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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06/11/2023, 14:38 SEI/MinC - 1486561 - Oficio

MINISTERIO DA CULTURA
SUBSECRETARIA DE GESTAO DE PRESTAGAO E TOMADAS DE CONTAS
SGPTC/GSE/GM/MinC

Oficio n? 602/2023/SGPTC/GSE/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura.

Do Subsecretario de Gestao de Prestacao e Tomada de Contas (SGPTC)
Sandro Regueira

Ao Chefe de Gabinete da Ministra de Estado de Cultura (GM)
Francisco Guereiro

Copiados:
Gabinete da Secretaria Executiva (GSE)
Coordenacgdo de Acompanhamento Legislativo e Emendas parlamentares (COLEP)

Assunto: Requerimento de Informacao n° 2286 de 2023, do Senhor Deputado Federal Sostenes Cavalcante.
Referéncia: Processo n®01400.017403/2023-42; Oficio n° 3801/2023/GM/MinC

Prezado Sr. Chefe de Gabinete,

1. Dirijo-me em resposta ao Oficio n° 3801/2023/GM/MinC (SEI 1478924), que nos apresenta
o prazo improrrogavel para respondermos ao Requerimento n° 2286 de 2023, do Sr. Deputado Sostenes
Cavalcante, referente a informagdes sobre Pontos de Cultura, ao qual solicita:

Solicito relatorio de resultado da avaliagdo das prestagoes de contas de cada ponto de
cultura contemplado nos ultimos 5 anos, com relatorio também de avaliagdo de METAS
alcancadas, destacando atividade, quantidade de publico e critério da métrica de avaliagao
do resultado. Também, justificar sobre porqué (SIC) consideraram a meta alcangada ou ndo

(SEI 1414849. Grifo nosso).

2. No que tange ao "relatorio de resultado da avalia¢do das prestagoes de contas de cada
ponto de cultura contemplado nos ultimos 5 anos”, elucidamos que, conforme informado pela Diretoria da
Politica Nacional Cultura Viva (DPNCV), "nos ultimos 5 anos, ndo foram fomentados, diretamente, por
este Ministério, projetos de Pontos e/ou Pontéoes de Cultura, no ambito da Politica Nacional de Cultura
Viva (PNCV)" (SEI 1486558, grifo nosso), o que resulta na auséncia de projetos passiveis de avaliagdo por
esta SGPTC que fagam jus ao critério estabelecido pelo Senhor Deputado no supracitado Requerimento de
Informacao.

3. Permaneco a disposi¢do para quaisquer anotagdes adicionais.
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06/11/2023, 14:38 SEIMInC - 1486561 - Oficio
Respeitosamente,

[assinatura eletronical
Sandro Regueira
Subsecretario de Gestao de Prestagao e Tomada de Contas
Ministério da Cultura

Documento assinado eletronicamente por Sandro Regueira Santos, Subsecretario(a) de Gestdo de
Prestacdo e Tomadas de Contas, em 03/11/2023, as 13:47, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.
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: acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1486561 e
1% 0 cddigo CRC 35B5FCEL.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.017403/2023-42 SEI n2 1486561

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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03/11/2023, 12:52 Email — Sandro Regueira Santos — Outlook

Jodo Paulo Pontes e Silva <joao.pontes@cultura.gov.br>
Sex, 2023-11-03 12:51

Para:Sandro Regueira Santos <sandro.regueira@cultura.gov.br>;Subsecretaria de Gestdo de Prestacdo e Tomada de Contas
- SGPTC <sgptc@cultura.gov.br>

Jodo Pontes
Diretor da Politica Nacional de Cultura Viva

Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural
. - Ministério da Cultura

T o (61) 2024-2752
LR EREXRARTRVIAD Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 22 andar

Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900
WWWw.gov.br/culturaviva

GOVERNO FEDERAL

De: Jodo Paulo Pontes e Silva <joao.pontes@cultura.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 1 de novembro de 2023 17:32

Para: GAB.SCDC - MinC <gab.scdc@cultura.gov.br>; Carolina Gongalves de Freitas
<caroline.freitas@turismo.gov.br>; Leandro Artur Anton <leandro.anton@cultura.gov.br>
Cc: Allison da Silva Pereira <allison.silva@cultura.gov.br>

Assunto: RE: Pontos de Cultura

Boa tarde!

Em resposta ao questionamento, informamos que, nos ultimos 5 anos, nao foram fomentados,
diretamente, por este Ministério, projetos de Pontos e/ou Pontdes de Cultura, no ambito da Politica
Nacional de Cultura Viva (PNCV).

Atenciosamente,

GOVERNO FEDERAL | JodcPontes
Diretor da Politica Nacional de Cultura Viva

Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural
. - Ministério da Cultura

MIAQ E RECONSTRUCAD (61) 2024-2752
RAREIRE s Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 22 andar

Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900
www.gov.br/culturaviva

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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03/11/2023, 12:52 Email — Sandro Regueira Santos — Outlook

De: GAB.SCDC - MinC <gab.scdc@cultura.gov.br>

Enviado: terca-feira, 31 de outubro de 2023 09:26

Para: Jodo Paulo Pontes e Silva <joao.pontes@cultura.gov.br>; Carolina Gongalves de Freitas
<caroline.freitas@turismo.gov.br>; Leandro Artur Anton <leandro.anton@cultura.gov.br>
Cc: Allison da Silva Pereira <allison.silva@cultura.gov.br>

Assunto: ENC: Pontos de Cultura

Tassia Franga
GOVERNO FEDERAL Secretdria Executiva

|: i-D Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural
Ministério da Cultura
li ZXAIII .

(61) 2024-2069
UNIA RECONSTRUCAO .
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 22 andar

Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900

.1

Senhora Secretaria,
Com meus cordiais cumprimentos, de ordem do Subsecretério de Gestao de Prestacdo e

Tomada de Contas, solicito vossos préstimos de informar quantos e, se for o caso, quais Pontos de
Cultura foram contemplados por este Ministério nos ultimos 5 (cinco) anos.

Respeitosamente,

Leticia Moreira da Silva MINISTERIO DA CULTURA
Gongalves Secretaria-Executiva
Assistente Técnico Subsecretaria de Gestao de Prestacao e Tomada de Contas
- SGPTC

GOVERNO FEDERAL

il

UNIAO E RECONSTRUGAO
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